
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Sexta-feira •  31 de janeiro de 2025 •  Ano XI • Edição Nº 2647

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ATA DE SESSÃO (CREDENCIAMENTO Nº 002/2024) ................................................................... 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 016/2025) ............................................................................ 3
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 154/2022) ................................................................ 3
HOMOLOGAÇÃO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024) ................................................................ 4

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS .............................................................. 5
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 5

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (Nº 183/2024) ............................................................... 5
DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (Nº 184/2024) ............................................................... 6
DECRETO - ORÇAMENTÁRIO / SUPLEMENTAR (Nº 182/2024) .............................................................. 7



Sexta-feira
31 de janeiro de 2025
Ano XI • Edição Nº 2647

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ATA DE SESSÃO (CREDENCIAMENTO Nº 002/2024)



Sexta-feira
31 de janeiro de 2025
Ano XI • Edição Nº 2647

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 016/2025)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2025/AS
PROCESSO ADMINISTRATIVO 5557/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ: 19.507.668/0001-58, representado
pela Ilmª. Srª. Secretária Emanuela Silva Brito. CONTRATADA: Lotes: I, II, III e IV - RESTAURANTE TOCO DA
JAQUEIRA LTDA, REPRESENTADO POR SR. HELIO OLIVEIRA ARAUJO. CNPJ/MF: 25.330.949/0001-80.
Valor do Lote I: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), Valor do Lote II: R$ 21.980,00 (vinte e um mil,
novecentos e oitenta reais), Valor do Lote III: R$ 9.364,00 (nove mil, trezentos e sessenta e quatro reais) e Valor
do Lote IV: R$ 13.730,00 (treze mil, setecentos e trinta reais). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PRONTAS, TIPO QUENTINHA, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS
DESCARTÁVEIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS/FUNDOS MUNICIPAIS DE
AMÉLIA RODRIGUES- BA. Valor Global dos Lotes: R$ 49.274,00 (quarenta e nove mil, duzentos e setenta e
quatro reais). Vigência de 12 (doze) meses. Amélia Rodrigues - BA, 30 de janeiro de 2025.

Emanuela Silva Brito
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Contratante

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 154/2022)

PUBLICAÇÃO DE 5º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 154/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO 238/2025
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 5º. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92,
representado pela Ilmª Srª. Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: POSTO DE LAVAGEM
TEOFILO & TEOFILO LTDA. CNPJ/MF: 08.997.756/0001-40. Aditar o contrato nº 154/2022/EDUC, firmado em
08 de agosto de 2022, que tem como objeto CONTRATAÇÃO ATRAVÉS REGISTRO DE PREÇOS DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE LAVAGEM E LUBRIFICAÇÃO, NA FROTA DE VEÍCULOS
DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES - BA. Fica prorrogado o prazo contratual, a contar de 09/02/2025 e a
encerrar-se em 08/08/2026, sem reajustamento do valor contratual, visando a prestação de serviços de lavagem
veicular. O valor global anual estimado do contrato, com os acréscimos decorrentes deste novo aditivo de
prorrogação legalmente admitido, passa para R$ 270.265,50 (duzentos e setenta mil, duzentos e sessenta e
cinco reais e cinquenta centavos), de sorte que os R$ 54.053,10 (cinquenta e quatro mil, cinquenta e três reais e
dez centavos) aqui acrescentados serão pagos na forma do quanto estabelecido no contrato primitivo. Data
29/01/2025. Amélia Rodrigues/Ba.

Gilmara dos Santos Belmon Bomfim
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE



Sexta-feira
31 de janeiro de 2025
Ano XI • Edição Nº 2647

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024)

HOMOLOGAÇÃO DE NOMES DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3438/2024

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, Homologa e Adjudica o nome referente ao CHAMAMENTO PÚBLICO nº 002/2024,
PARA CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS LOCAIS. Objeto: Credenciamento de artistas, bandas e grupos
musicais locais e regionais, nos variados estilos para possíveis e futuras contratações, com vistas a realizarem
apresentações públicas, durante os eventos realizados pelo município de Amélia Rodrigues-BA.
CREDENCIADO: EDILTON SANTANA SANTOS, CNPJ: 34.587.977/0001-79. Amélia Rodrigues - BA, 31 de
janeiro de 2025.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Sexta-feira
31 de janeiro de 2025
Ano XI • Edição Nº 2647

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (Nº 183/2024)

Decreto Nº 183, de 30 de Dezembro de

Lei 868

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL
Av Justiniano Silva 98
CENTRO
AMELIA RODRIGUES - BA
CNPJ: 19.507.668/0001-58

Abre Crédito Suplementar por anulação de crédito no valor
total de 1.990,00( Um Mil Novecentos e Noventa Reais), para
fins que se especifica e dá outras providências.

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE AMELIA RODRIGUES, ESTADO DO(A) BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 868.

DECRETA:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.08.080

2018 GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.13.00.00 1661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais 280,00Obrigações Patronais

Total do Projeto / Atividade R$ 280,00

2021 GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.9.0.13.00.00 1661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais 1.710,00Obrigações Patronais

Total do Projeto / Atividade R$ 1.710,00

1.990,00Total da Unidade R$

1.990,00Valor Total Suplementado R$

Inciso: :

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

 II - Suplementação por excesso de arrecadação R$ 1990.00

AMELIA RODRIGUES,30 de dezembro de 2024

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

 de 1Página 1



Sexta-feira
31 de janeiro de 2025
Ano XI • Edição Nº 2647

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (Nº 184/2024)

Decreto Nº 184, de 30 de Dezembro de

Lei 868

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES
Av Justiniano Silva 98
CENTRO
AMELIA RODRIGUES - BA
CNPJ: 13.607.213/0001-28

Abre Crédito Suplementar por anulação de crédito no valor
total de 150.000,00( Cento e Cinquenta Mil Reais), para fins
que se especifica e dá outras providências.

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE AMELIA RODRIGUES, ESTADO DO(A) BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 868.

DECRETA:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
SEC. MUN. DE OBRAS ,HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS02.12.120

2054 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00 1704 Transferências da União Referentes a 150.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

150.000,00Total da Unidade R$

150.000,00Valor Total Suplementado R$

Inciso: :

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

 II - Suplementação por excesso de arrecadação R$ 150000.00

AMELIA RODRIGUES,

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

30 de dezembro de 2024

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

 de 1Página 1



Sexta-feira
31 de janeiro de 2025
Ano XI • Edição Nº 2647

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO - ORÇAMENTÁRIO / SUPLEMENTAR (Nº 182/2024)

Decreto Nº 182, de 30 de Dezembro de

Lei 868

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES
Av Justiniano Silva 98
CENTRO
AMELIA RODRIGUES - BA
CNPJ: 13.607.213/0001-28

Abre Crédito Suplementar por anulação de crédito no valor
total de 1.727.436,00( Um Milhão Setecentos e Vinte e Sete
Mil  Quatrocentos  e  Trinta  e  Seis  Reais),  para  fins  que  se
especifica  e  dá  outras  providências.

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE AMELIA RODRIGUES, ESTADO DO(A) BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 868.

DECRETA:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
GABINETE DO PREFEITO02.02.020

2004 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 7.520,00Vencimentos e Vantagens Fixas -

3.1.9.0.94.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 25.185,00INDENIZAÇOES RESTITUIÇOES

Total do Projeto / Atividade R$ 32.705,00

32.705,00Total da Unidade R$

PROCURADORIA GERAL02.04.040

2007 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA

3.1.9.0.94.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 45.945,00INDENIZAÇOES RESTITUIÇOES

Total do Projeto / Atividade R$ 45.945,00

45.945,00Total da Unidade R$

CONTROLADORIA GERAL02.05.050

2008 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA CONTROLADORIA MUNICIPAL

3.1.9.0.94.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 35.710,00INDENIZAÇOES RESTITUIÇOES

Total do Projeto / Atividade R$ 35.710,00

35.710,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADM. E ORDEM PÚBLICA02.06.060

2089 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TEC. E ADMINISTRATIVOS - ADM. E ORDEM PÚBLICA

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 16.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas -

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 135.700,00Vencimentos e Vantagens Fixas -

3.1.9.0.94.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 92.000,00INDENIZAÇOES RESTITUIÇOES

3.3.9.0.46.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 9.000,00Auxilio Alimentação

Total do Projeto / Atividade R$ 252.700,00

252.700,00Total da Unidade R$

SEC.MUN.AGRIC.ABAS.MEIO AMBIENTE E COMÉRCIO02.07.070

2010 MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E CONSERVAÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 14.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

 de 7Página 1



Sexta-feira
31 de janeiro de 2025
Ano XI • Edição Nº 2647

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES
Av Justiniano Silva 98
CENTRO
AMELIA RODRIGUES - BA
CNPJ: 13.607.213/0001-28

Dotações Suplementadas
2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, MEIO AMBIENTE, INDUSTRIA E

3.1.9.0.94.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 57.000,00INDENIZAÇOES RESTITUIÇOES

Total do Projeto / Atividade R$ 57.000,00

71.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.08.080

2018 GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.04.00.00 1661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais 4.900,00Contratação por Tempo Determinado

3.1.9.0.13.00.00 1661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais 660,00Obrigações Patronais

3.1.9.0.94.00.00 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 5.942,00INDENIZAÇOES RESTITUIÇOES

Total do Projeto / Atividade R$ 11.502,00

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.9.0.94.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 27.920,00INDENIZAÇOES RESTITUIÇOES

Total do Projeto / Atividade R$ 27.920,00

2021 GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.9.0.13.00.00 1661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais 325,00Obrigações Patronais

3.1.9.0.94.00.00 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 28.991,00INDENIZAÇOES RESTITUIÇOES

Total do Projeto / Atividade R$ 29.316,00

68.738,00Total da Unidade R$

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO02.09.010

2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.13.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 108.000,00Obrigações Patronais

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 123.000,00

123.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.09.090

2027 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.94.00.00 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e 3.945,00INDENIZAÇOES RESTITUIÇOES

3.3.9.0.39.00.00 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e 30.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 33.945,00

33.945,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA02.11.110

2043 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 29.200,00Vencimentos e Vantagens Fixas -

3.1.9.0.94.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 25.280,00INDENIZAÇOES RESTITUIÇOES

Total do Projeto / Atividade R$ 54.480,00

2044 CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP

3.3.9.0.47.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 52.545,00Obrigações Tributárias e

Total do Projeto / Atividade R$ 52.545,00

 de 7Página 2



Sexta-feira
31 de janeiro de 2025
Ano XI • Edição Nº 2647

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES
Av Justiniano Silva 98
CENTRO
AMELIA RODRIGUES - BA
CNPJ: 13.607.213/0001-28

Dotações Suplementadas
2045 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

4.6.9.0.71.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 6.400,00Principal da Divida Contratual

4.6.9.0.71.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 76.500,00Principal da Divida Contratual

4.6.9.0.71.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 278.560,00Principal da Divida Contratual

Total do Projeto / Atividade R$ 361.460,00

468.485,00Total da Unidade R$

SEC. MUN. DE OBRAS ,HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS02.12.120

2049 MANUTENÇÃO E GESTÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇO

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 59.200,00Vencimentos e Vantagens Fixas -

3.1.9.0.94.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 1.673,00INDENIZAÇOES RESTITUIÇOES

3.1.9.0.94.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00INDENIZAÇOES RESTITUIÇOES

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 40.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 110.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 260.873,00

260.873,00Total da Unidade R$

SECRETARIA DE SAUDE02.13.010

2055 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.9.0.94.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 17.980,00INDENIZAÇOES RESTITUIÇOES

Total do Projeto / Atividade R$ 17.980,00

17.980,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02.13.130

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.11.00.00 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 32.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas -

Total do Projeto / Atividade R$ 32.000,00

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.04.00.00 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 59.660,00Contratação por Tempo Determinado

3.1.9.0.11.00.00 1605 Assistência financeira da União destinada à 72.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas -

3.1.9.0.13.00.00 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 8.795,00Obrigações Patronais

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 18.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 150,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 10.650,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 18.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

3.3.9.0.39.00.00 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 800,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

3.3.9.0.39.00.00 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 10.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

3.3.9.0.39.00.00 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 15.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

3.3.9.0.39.00.00 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 24.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

3.3.9.0.39.00.00 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 33.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 270.055,00

2068 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 6.700,00Material de Consumo

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 7.600,00Material de Consumo

 de 7Página 3



Sexta-feira
31 de janeiro de 2025
Ano XI • Edição Nº 2647

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES
Av Justiniano Silva 98
CENTRO
AMELIA RODRIGUES - BA
CNPJ: 13.607.213/0001-28

Dotações Suplementadas

Total do Projeto / Atividade R$ 14.300,00

316.355,00Total da Unidade R$

1.727.436,00Valor Total Suplementado R$

Inciso: :

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

 III - Suplementação por anulação de crédito R$ 1727436.00

Dotações Anuladas
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADM. E ORDEM PÚBLICA02.06.060

2089 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TEC. E ADMINISTRATIVOS - ADM. E ORDEM PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 16.380,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 16.380,00

16.380,00Total da Unidade R$

SEC.MUN.AGRIC.ABAS.MEIO AMBIENTE E COMÉRCIO02.07.070

2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, MEIO AMBIENTE, INDUSTRIA E

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 85.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas -

3.1.9.0.13.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 30.000,00Obrigações Patronais

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 8.930,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 123.930,00

123.930,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.08.080

2016 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA - PROGRAMA BOLSA FAMILIA.

3.1.9.0.04.00.00 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 34.933,00Contratação por Tempo Determinado

Total do Projeto / Atividade R$ 34.933,00

2017 PRESTAÇÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.5.0.43.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 37.108,00Subvenções Sociais

3.3.9.0.32.00.00 1661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais 985,00Material de Distribuição gratuita.

3.3.9.0.32.00.00 1661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais 1.900,00Material de Distribuição gratuita.

3.3.9.0.48.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00Outros Auxilios Financeiros a

Total do Projeto / Atividade R$ 89.993,00

2018 GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.11.00.00 1661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais 200,00Vencimentos e Vantagens Fixas -

3.3.9.0.30.00.00 1661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais 500,00Material de Consumo

3.3.9.0.34.00.00 1661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais 1.000,00Outras Despesas de Pessoal

3.3.9.0.36.00.00 1661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais 1.000,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.39.00.00 1661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais 100,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

 de 7Página 4



Sexta-feira
31 de janeiro de 2025
Ano XI • Edição Nº 2647

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES
Av Justiniano Silva 98
CENTRO
AMELIA RODRIGUES - BA
CNPJ: 13.607.213/0001-28

Dotações Anuladas

Total do Projeto / Atividade R$ 2.800,00

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.5.0.43.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 140.000,00Subvenções Sociais

3.3.9.0.93.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 30.000,00INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES

Total do Projeto / Atividade R$ 170.000,00

2021 GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.9.0.30.00.00 1661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais 200,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 200,00

297.926,00Total da Unidade R$

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO02.09.010

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

4.4.9.0.52.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00Equipamentos e Material Permanente

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2042 PROMOÇÃO DE ATIVIDADES TRADICIONAIS E CULTURAIS

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 280.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 280.000,00

330.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.09.090

2027 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.13.00.00 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e 33.945,00Obrigações Patronais

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 83.945,00

2029 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2032 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 170.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 170.000,00

303.945,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA02.11.110

2043 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

3.3.9.0.35.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00Serviços de Consultoria

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

50.000,00Total da Unidade R$

SEC. MUN. DE OBRAS ,HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS02.12.120

1004 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

 de 7Página 5



Sexta-feira
31 de janeiro de 2025
Ano XI • Edição Nº 2647

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES
Av Justiniano Silva 98
CENTRO
AMELIA RODRIGUES - BA
CNPJ: 13.607.213/0001-28

Dotações Anuladas
2052 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

40.000,00Total da Unidade R$

SECRETARIA DE SAUDE02.13.010

2055 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas -

3.3.7.1.70.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 90.000,00Rateio pela Participação em

Total do Projeto / Atividade R$ 190.000,00

190.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02.13.130

1034 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA E VEÍCULOS PARA  SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

4.4.9.0.52.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00Equipamentos e Material Permanente

4.4.9.0.52.00.00 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 164.460,00Equipamentos e Material Permanente

Total do Projeto / Atividade R$ 184.460,00

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.13.00.00 1605 Assistência financeira da União destinada à 22.000,00Obrigações Patronais

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 90.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.30.00.00 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 18.795,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 130.795,00

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.13.00.00 1605 Assistência financeira da União destinada à 50.000,00Obrigações Patronais

4.4.9.0.52.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00Equipamentos e Material Permanente

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

375.255,00Total da Unidade R$

1.727.436,00Valor Total Anulado R$

 de 7Página 6



Sexta-feira
31 de janeiro de 2025
Ano XI • Edição Nº 2647

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AMELIA RODRIGUES,30 de dezembro de 2024

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ATA DE SESSÃO (CREDENCIAMENTO Nº 002/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 016/2025)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 154/2022)
	HOMOLOGAÇÃO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024)


	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (Nº 183/2024)
	DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (Nº 184/2024)
	DECRETO - ORÇAMENTÁRIO / SUPLEMENTAR (Nº 182/2024)



		2025-01-31T03:29:10-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




